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Danske filmhistorikere 
efterlyses
Hvert år organiseres der i forbindelse 
med generalforsamlingen i filmarkiver' 
nes internationale sammenslutning, 
FLA.F, symposier. Ikke alle er lige interes
sante for folk uden for filmarkivernes 
kreds, men symposiet i Brighton i 1978 
har sat sig så markante spor i den nyere 
filmhistoriske forskning, at man nu taler 
om før og efter Brighton. I den engelske 
Brighton-skoles by var det naturligt at 
arrangere et symposium om filmens al
lerførste år, op til 1906. Der var lejlighed 
til at se hundreder af de film, som man 
hidtil havde karakteriseret som primi
tive, et udtryk flere og flere filmhistorike
re viger tilbage for at anvende efterhån
den som nærlæsninger af de tidligste 
film dokumenterer, at de slet ikke er så 
primitive endda.

Var det ikke ligefrem Brighton-sym- 
posiet, der skabte interessen for de tid
lige film, er det evident, at det forstær
kede den. Yngre amerikanske og engel
ske filmhistorikere fra universiteternes 
verden har med entusiasme og med en 
analyselyst, der undertiden kan antage 
groteske former, kastet sig over de gam

le film i narratologiens hellige navn.
Og efter Brighton opstod stumfilmfe

stivalen i Pordenone i Italien, der vokser 
og vokser i betydning. Og ud af Pordeno
ne er vokset filmhistorikersammenslut- 
ningen ’Dormitor’ der også blandt sine 
medlemmer tæller to fra Danmark, nem
lig Marguerite Engberg og Filmmuseet.

I tilknytning til symposierne ved årets 
FIAF-kongres, der afholdtes i Lissabon i 
april, var der afsat en eftermiddag til te
maet ’10 Years After Brighton’. Et ganske 
vist lidet talstærkt publikum aflagde vid
nesbyrd om, hvordan det gik med forsk
ningen i den tidlige film i de respektive 
lande.

Fra dansk side måtte vi i sandhedens 
interesse beskæmmede tilstå, at det ikke 
gik særligt godt med den i Danmark. Og 
det er jo trist al den stund den tidlige 
danske film har krav på at blive og også 
bliver taget alvorligt i den internationale 
filmhistorie.

Men hidtil har det stort set kun været 
Marguerite Engberg, som med ildhu og 
flid har forsket i den danske stumfilm. 
Og hun har da også deltaget i en del 
FLAF-symposier siden Brighton, og hvor 
der har været lejlighed til det har hun 
slået et slag for dansk film.

Men nu er Marguerite Engberg gået på 
pension. Og selvom hun forhåbentlig i 
mange år endnu vil beskæftige sig med 
den danske films historie, får hun natur
ligvis ikke samme direkte indflydelse på, 
hvad der forskes i på universitetet, hvor 
det mangehovede uhyre, der går under 
betegnelsen mediekundskab i det hele 
taget vil gøre, hvad det kan for at for
trænge filmhistorien.

Det er trist, at Marguerite Engberg ik
ke har fået en skare af disciple, og det er 
trist, at man er mere interesseret i emner 
som fieks. amerikansk TV, som vi ikke 
har de indlysende forudsætninger for at 
beskæftige os med end i dansk films hi
storie, hvor vi netop har naturlige forud
sætninger for at kunne kvalificere os 
som eksperter i en international sam
menhæng.

Vi risikerer således, at udenlandske 
filmforskere også tager dette område fra 
os. Forskere som Ron Mottram, Barry 
Salt og Noel Burch har allerede ydet ori
ginale indsatser i dansk filmhistorie. 
Hvornår træder de kommende tiders 
danske filmhistorikere frem? Filmmuse
ets danske samlinger venter stadig tål
modigt på at blive kulegravet.

Ib Monty

63 og betænke, at her lå i århundredets 
første årtier Nørrebros Biografteater.

Fra 1905 til 1912 var det en vis grosse
rer, frøken Julie Andersen, der havde 
bevillingen til den. Ved granskning af 
papirerne omkring frøkenens død i 
1912, opdager man, at biografen reelt 
blev drevet i et kompagniskab mellem 
Andersen og en vis enkefrue Marie 
Persson og en vis købmand i Malmo, 
Frans Lundberg.

Ved yderligere undersøgelser vil man 
finde ud af, at denne Persson er Lund- 
bergs søster, og at Lundberg ikke er en 
købmand, som står i en butik og sælger 
kaffe og havregryn, men en ambitiøs 
forretningsmand. 1 1908 overtager
Lundberg også en biograf i Malmo, og 
fra 1910 til 1912 står han tilmed for en 
betydelig filmproduktion.

Frans Lundbergs filmproduktion er 
betydelig af flere årsager. For det første 
i omfang. Det begyndte beskedent i 
1910, men i 1911-12 blev Lundberg Sveri
ges største filmproducent ved siden af 
det nok så omtalte Svenska Biograftea- 
tern. Ud over 38 reportage -  og doku
mentarfilm omfatter Lundbergs pro
duktion i alt 24 spillefilm samt 21 film 
med synkron-lyd.

For det andet opnåede Lundbergs

film vid international distribution og 
succes på linie med mange samtidige 
danske film, og Lundbergs spillefilm fal
der da også oftest inden for den 'sensa
tionalistiske’ melodrama-genre, som 
omverdenen forbandt med dansk film.

For det tredje er de kreative kræfter 
bag Lundbergs film danske. Det gælder 
ikke blot på manuskriptplan, men også 
i skuespillerstaben. Danserinden og 
skuespillerinden Agnes Nyrup Chri
stensen og forfatteren Axel Breidahl er 
nøglepersoner til Lundbergs filmpro
duktion. Meget tyder på, at det var dis
se to, som tog initiativer, havde ideerne 
og koordinerede hele filmarbejdet. Flere 
af filmene blev også optaget i Danmark 
-  den banebrydende Massosens offer 
fandt sted i Aalborg.

Ud af Lundberg-filmene kom også en 
rigtig stjerne: den danske skuespillerinde 
Ida Nielsen (født Kjær), som fik en be
synderlig karriére, og som forlod alt 
filmarbejde allerede i 1913. Breidahl er 
hidtil mest blevet noteret som revy
mand, og rent nationalistisk kan det 
godt føles lidt pinligt, at vi nu i en svensk 
bog belæres om Breidahls vidtrækkende 
engagement i filmens verden.

Sagen er, at alle disse oplysninger og 
kuriosa med mange flere stammer fra en

ny svensk bog, 'Sensationer från en bak
gård’. Forfatteren Jan Olsson, som er do
cent ved Lunds Universitet, har sam
men med sin assistent, Chaplin-forske- 
ren Bo Berglund, gjort et kolossalt fil
markæologisk arbejde.

Glemte jeg at fortælle, at alle Lund
bergs spillefilm er gået tabt? Det siger sig 
selv, at i den situation kræver det sine 
mænd at stable over 200 siders doku
mentation og beskrivelse af de enkelte 
film på benene, og at ethvert lille aftryk 
af billeder eller programtekster, annon
cer eller anmeldelser er overordentlig 
værdifulde.

Når et forskningsresultat som dette 
udgives i bogform, er det naturligvis for 
at blive læst af så mange som muligt, og 
det medfører visse hensyn i den måde, 
man skriver på. Jeg synes dog, at Olsson 
-  både for den videnskabelige efterprøv
nings skyld og for den almindelige læ
sers skyld -  kunne have givet bogen en 
mere klar og målrettet opbygning: en 
hel præcis opstilling af de teser, som det 
store materiale skal være belæg for.
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